
D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 111 (221), sexta-feira, 23 de novembro de 2001 – 29

UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO

Reitor: JACQUES MARCOVITCH
Rua da Reitoria, 109 - Cidade Universitária - CEP 05508-900
F: 818-4244

REITORIA
Resolução USP-4.879, de 19-11-2001

Altera dispositivo do Regimento da Faculdade de
Ciências Farmacêuticas

O Reitor da Universidade de São Paulo, tendo em vista
o deliberado pelo Conselho Universitário, em sessão reali-
zada em 13-11-2001, baixa a seguinte resolução:

Artigo 1º - O art. 15 do Regimento da FCF, baixado pela
Resolução 4.103, de 18-7-94, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 15 - A Comissão de Graduação terá uma comis-
são assessora denominada Comissão de Estágios da FCF-
USP, para tratar de assuntos relacionados a estágio, regida
por normas próprias.”

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio. (Proc. 95.1.905.9.3).

Resolução USP-4.880, de 19-11-2001

Dispõe sobre a divisão do Departamento de Enge-
nharia Mecânica da Escola de Engenharia de São
Carlos

O Reitor da Universidade de São Paulo, tendo em vista
o deliberado pelo Conselho Universitário, em sessão reali-
zada em 13-11-2001, baixa a seguinte resolução:

Artigo 1º - Fica aprovada a divisão do Departamento de
Engenharia Mecânica da EESC, em dois Departamentos:

1 - Engenharia de Mecânica, com a sigla SEM;
2 - Engenharia de Produção, com a sigla SEP.
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de

sua publicação.
Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrá-

rio. (Proc. 2001.1.1540.18.4).

CENTRO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA

Portarias do Coordenador, de 22-11-2001
Designando, nos termos do artigo 51, parágrafo 1º, da

Lei 8.666-93 e alterações posteriores:
Marta Cristina Bazzo Cilento como Presidente, Antonio

Saverio Rincon Mungioli, Heloisa Nogueira de Lima e Maril-
da Ferrari Mendes Giafarov como membros, para compo-
rem a Comissão Julgadora da Concorrência CCE-3-2001,
conforme autorização do Reitor e artigo 1º, inciso I, letra b,
da Portaria GR-3.116-98. Esta portaria entrará em vigor na
data de sua publicação;

Alberto Camilli como Presidente, Alberto Yoshinobu
Onoe, Maria Cecília de Mello Amorozo Francisco, Luiz Anto-
nio Zanchetta e Rafael Ferri como membros, para compo-
rem a Comissão Julgadora do Convite para aquisição de
Sistema de Detecção e Proteção de Incêndio. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua publicação;

Alberto Camilli como Presidente, Alberto Yoshinobu
Onoe, Maria Cecília de Mello Amorozo Francisco e Luiz
Antonio Zanchetta como membros, para comporem a
Comissão Julgadora da Tomada de Preços CCE-2/2001, con-
forme autorização do Reitor e artigo 1º, inciso I, letra b, da
Portaria GR-3.116-98. Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

Retificação do D.O. de 23-10-2001
Na Portaria 21, de 22-10-2001, onde se lê: Moacir

Novaes Ayres Filho, leia-se: Moacyr Ayres Novaes Filho.

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Portarias da Diretora, de 21-11-2001
Cessando a designação dos Alunos-Monitores-Bolsistas

junto à Informática Administração e Informática Centro
Didático: Ricardo Romão da Silva, a partir de 1º-11-2001, e
Alisson Pongeluppe Gualberto de Souza, a partir de 14-11-
2001. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Designando o aluno Dante Pires de Souza para estagiar
na qualidade de Aluno-Monitor-Bolsista junto à Informática
Administração e Informática Centro Didático, no período de
5-11 a 30-12-2001. Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

INSTITUTO DE FÍSICA

Despacho do Diretor, de 22-11-2001
Ratificando o ato declaratório de dispensa de licitação,

de acordo com o art. 26 da Lei 8.666-93 e alterações poste-
riores. Unidade interessada: Instituto de Física. Proc. USP
2001.1.903.43.7 - ETS Comercial Ltda. Micro Switch Eletro
Eletrônica Ltda., Sinesis Soluções Integradas em Sistemas
Ltda., Computrade Net Service Informática Ltda.e ABR
Comécio Representações e Serviços em Informáica Ltda.

FUNDO DE CONSTRUÇÃO DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Resumos de Contratos
Contrato 57-2001. Proc. 2001.1.776.51.6. Contratante:

Fundo de Construção da Universidade de São Paulo. Con-
tratada: Induscon Construções Civis Comercial Exportadora
e Importadora Ltda. Tomada de Preços 24-2001 - Execução
da reforma do telhado do Prédio Central, da Faculdade de
Medicina de Ribeirão Preto. Valor: R$ 142.303,57. Verba:
Cód. 13935.34903981 - 12.122.0100.2.4392, sendo: R$
30.000,00 por conta do exercício de 2001 e o restante de R$
112.303,57 correrá por conta do exercício de 2002. Prazo:
120 dias corridos. Data da assinatura: 7-11-2001.

Contrato 56-2001. Proc. 2001.1.887.51.2. Contratante:
Fundo de Construção da Universidade de São Paulo. Con-
tratada: Zalaf & Costa Engenharia Ltda. Tomada de Preços
23-2001 - Execução da reforma das instalações elétricas do
1º pavimento - Blocos “A”, “B”, “C” e “D” da Faculdade de
Saúde Pública. Valor: R$ 119.461,41. Verba: Cód.
22349.34903981 - 12.122.0100.2.4392, sendo: R$ 40.000,00
por conta do exercício de 2001 e o restante de R$ 79.461,41
correrá por conta do exercício de 2002. Prazo: 180 dias corri-
dos. Data da assinatura: 14-11-2001.

Contrato 50-2001. Proc. 2001.1.699.51.1. Contratante:
Fundo de Construção da Universidade de São Paulo. Con-
tratada: Zalaf & Costa Engenharia Ltda. Tomada de Preços
18-2001 - Execução da reforma do térreo e 1º pavimento -
Complementação civil e instalações no Centro de Vivência,
do Conjunto das Químicas-Faculdade de Ciências Farma-
cêuticas. Valor: R$ 458.789,65. Verba: Cód. 22349.34903981 -
12.122.0100.2.4392, sendo: R$ 70.000,00 por conta do exercí-
cio de 2001 e o restante de R$ 388.789,65 correrá por conta
do exercício de 2002. Prazo: 240 dias corridos. Data da assi-
natura: 14-11-2001.

Contrato 58-2001. Proc. 2001.1.881.51.4. Contratante:
Fundo de Construção da Universidade de São Paulo. Con-
tratada: Move Estruturas Metálicas e Anti-Corrosivo e
Comércio Ltda. Convite 15-2001 - Execução da reforma da

Cobertura do Instituto de Geociências. Valor: R$ 37.226,02.
Verba: Cód. 21245.34903981 - 12.122.0100.2.4392 - exercício
de 2001. Prazo: 60 dias corridos. Data da assinatura: 14-11-
2001.

Resumo de Termo Aditivo
Termo de Aditamento de Prazo (3) ao Contrato 34-2001

- Proc. 2001.1.261.51.6. Contratante: Fundo de Construção
da Universidade de São Paulo. Contratada: BMC Engenharia
e Construção Ltda. Tomada de Preços 7-2001 - Execução
dos serviços de demolição do Restaurante (1º pavimento) e
pavimento térreo e execução de taludes do Centro de
Vivência, do Conjunto das Químicas-Faculdade de Ciências
Farmacêuticas. Objeto do Aditamento: Prorrogado o prazo
contratual por mais 45 dias corridos, contados a partir de
29-10-2001. Data da assinatura: 25-10-2001.

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE CAMPINAS
Reitor: HERMANO DE MEDEIROS FERREIRA

TAVARES
Cidade Universitária - Campinas - CEP 13083-970
Fone: (019) 788-2121

REITORIA
Portaria do Reitor, de 22-11-2001
Designando, tendo em vista o disposto no artigo 7º da

Portaria GR-115-79, os Professores Doutores Saul Gonçal-
ves D’avila, Milton Mori e Sandra Cristina dos Santos Rocha
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Especialistas incumbida de emitir parecer conclusivo, a
ser submetido à apreciação do Conselho Universitário,
sobre o pedido de inscrição da Professora Doutora Maria
Regina Wolf Maciel ao concurso de provas e títulos para o
cargo de Professor Titular, em RTP, na área de Processos de
Separação Difusional, disciplina EQ-851, do Departamento
de Processos Químicos, da Faculdade de Engenharia Quími-
ca, nos termos do edital publicado no D.O. de 31-7-2001.
Proc. 01P-18450-2000-SG-FEQ. Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação. (GR-89-2001).

UNIVERSIDADE
ESTADUAL PAULISTA

Reitor: JOSÉ CARLOS SOUZA TRINDADE
Alameda Santos, 647 - Cerqueira César - CEP 01419-901
Fone: 252-0233

REITORIA
Despacho do Vice-Reitor, no Exercício da Reitoria, de

22-11-2001
Indicando para Representante Docente e respectivo

Suplente junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Exten-
são Universitária os seguintes conselheiros: T: José Gilber-
to de Souza - FCAV-J; S: José Ângelo Barela - IB-RC. Proc.
2165-1999-Runesp

Resumos de Convênios
Convênio 21-2001 - T.A. Proc. 892-50-01-2000. Conve-

nentes: Unesp e a Capes - Fundação Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior. Natureza: Termo
Aditivo 2-2001 ao PICDT-68-00-4. Objetivo: Tem por finali-
dade indicar as metas físicas para o presente período aca-
dêmico, de acordo com o item VII do Convênio Capes-
PICDT-68-00-4, que estão descritas no Plano de Atendimen-
to e seus anexos, que integram o presente instrumento.
Data da assinatura: 10-4-2001. Valor: R$ 291.937,20.

Convênio 92 - T.A. Proc. 892-50-01-2000. Convenentes:
Unesp e a Capes - Fundação Coordenação de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior. Natureza: Termo Aditi-
vo 3-2001 ao PICDT-68-00-4. Objetivo: Tem por finalidade
indicar as metas físicas para o presente período acadêmico,
de acordo com o item VII do Convênio Capes-PICDT-68-00-
4, que estão descritas no Plano de Atendimento e seus ane-
xos, que integram o presente instrumento. Data da assina-
tura: 30-8-2001. Valor: R$ 134.542,95.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

CAMPUS DE ASSIS

FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS
Portaria FCL-223-D, de 13-11-2001
O Vice-Diretor, no Exercício da Direção da Faculdade

de Ciências e Letras de Assis, resolve:
Artigo 1º - Fica constituído o Conselho do Departamen-

to de Educação desta Faculdade:
I - Chefe do Departamento: T. Raquel Lazzari Leite Bar-

bosa, RG 6.570.970;
II - Vice-Chefe do Departamento: T. Mariangela Braga

Norte, RG 4.942.749;
III - Representantes Docentes: T. Dr. Carlos da Fonseca

Brandão, RG 13.064.299; S. Prof. Alonso Bezerra de Carva-
lho, RG 17.017.699; T. Dra. Célia Maria Carcagnolo Gil, RG
5.461.693; S. Dra. Gisele Domingos do Mar, RG 14.884.251;
T. Profa. Regina Aparecida Ribeiro Siqueira, RG 8.944.856;
S. Profa. Kátia Regina Coutinho Piravano, RG 12.150.179; T.
Dr. Sidinei Galli, RG 3.005.329; S. Dr. Juvenal Zanchetta
Júnior, RG 12.150.141-3.

Artigo 2° - Os membros do Conselho acima menciona-
dos terão os seguintes mandatos:

I - Coincidente com o exercício das respectivas fun-
ções, no caso dos incisos I e II do art. 1°; e

II - Dois anos para os representantes docentes referi-
dos no inciso III, do art. 1°, com início em 28-11-2001.

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Portaria FCL-230-D, de 13-11-2001
O Vice-Diretor, no Exercício da Direção da Faculdade

de Ciências e Letras de Assis, resolve:
Artigo 1º - Passam a integrar a Comissão Permanente

de Pesquisa desta Faculdade, na qualidade de representan-
tes das Unidades Auxiliares: T. Zélia Lopes da Silva, RG
15.709.620; S. Álvaro dos Santos Simões Júnior, RG
15.814.994.

Artigo 2° - O mandato da representante titular mencio-
nada no artigo anterior, será de 2 anos, a partir de 12-11-
2001.

Artigo 3° - O representante suplente mencionado no
artigo 1° exercerá mandato no período de 12-11-2001 a 23-
3-2003, correspondente ao exercício de sua função de
representante junto ao Conselho Diretor do Centro de
Documentação e Apoio à Pesquisa desta Faculdade.

Artigo 4° - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12-11-2001.

Portaria FCL-231-D, 13-11-2001
O Vice-Diretor, no Exercício da Direção da Faculdade

de Ciências e Letras de Assis, resolve:
Artigo 1º - Passam a integrar a Comissão Permanente

de Extensão Universitária desta Faculdade, na qualidade de
representantes do Curso de Graduação em História: T.

Célia Reis Camargo, RG 4.141.706-9; S. Carlos Eduardo Jor-
dão Machado, RG 22.162.601-3.

Artigo 2° - Os membros acima referidos terão mandato
de 2 anos, a partir de 9-11-2001.

Artigo 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 9-11-2001.

Portaria FCL-227-D, de 20-11-2001
O Vice-Diretor, no Exercício da Direção da Faculdade

de Ciências e Letras de Assis, resolve:
Artigo 1º - Passam a integrar a Congregação desta

Faculdade, a partir de 17-11-2001, na qualidade de repre-
sentantes docentes: T. Antonio Celso Ferreira, RG
5.298.255; S. Alonso Bezerra de Carvalho, RG 17.017.699; T.
Maria do Rosário Gomes Lima da Silva, RG 6.994.756-9; S.
Sérgio Augusto Zanotto, RG 4.657.019; T. Sidinei Galli, RG
3.005.329; S. Célia Maria Carrcagnolo Gil, RG 5.461.693.

Artigo 2° - O mandato dos membros acima referidos
será de 2 anos.

Artigo 3° - Dispensando o Dr. Antonio Celso Ferreira,
RG 5.298.255, a partir de 17-11-2001, da função de repre-
sentante titular dos Coordenadores de Programas de Pós-
Graduação desta Faculdade, junto à Congregação, em vir-
tude da designação mencionada no art. 1° desta portaria.

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17-11-2001.

Portaria FCL-228-D, de 20-11-2001
O Vice-Diretor, no Exercício da Direção da Faculdade

de Ciências e Letras de Assis, resolve:
Artigo 1º - Passam a integrar a Congregação desta

Faculdade, a partir de 17-11-2001, na qualidade de repre-
sentantes do corpo técnico e administrativo: T. Luiz Anto-
nio Ferreira Pelegrino, RG 14.884.808; S. Marco Aloísio
Domingues, RG 10.767.661-8; T. Paulo Cesar de Moraes, RG
18.343.171; S. José Lino Alves, RG 16.268.197.

Artigo 2° - O mandato dos membros acima referidos
será de 2 anos.

Artigo 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17-11-2001.

Portaria do Reitor, de 13-11-2001
Indicando Maria do Rosário Gomes Lima da Silva, RG

6.994.756-9, para exercer a Chefia do Departamento de
Letras Modernas nos impedimentos eventuais do Chefe e
Vice-Chefe. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 8-11-2001. (FCL-229-
D-2001).

CAMPUS DE MARÍLIA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
Despacho do Diretor, de 20-11-2001
Ratificando, nos termos do art. 26 da LF-8.666-93, alte-

rada pelas LF-8.883-94 e 9.648-98, a inexigibilidade de licita-
ção, art. 25, inciso I, relativo à renovação da assinatura do
Boletim de Licitações e Contratos. (Proc. 1.474-2001-CM).

Resumo de Contrato
Contrato 7-2001-CM. Modalidade: Convite 7-2001-CM.

Proc. 1365-2001-CM. Contratante: Unesp - Campus de Marí-
lia. Contratada: Favinha & Pastana Engenharia e Constru-
ções Ltda. Objeto: Execução do sistema de segurança con-
tra incêndio do prédio Coe-Unesp, situado à Av. Vicente
Ferreira, 1.278. Prazo: 90 dias para conclusão, contados do
início da obra. Valor: R$ 38.428,13, Subelemento
3.4.90.39.80 (Conservação e manutenção de bens móveis e
de domínio público). Data da assinatura: 19-11-2001.

Divisão Técnica Administrativa
Despacho da Diretora-Técnica, de 19-11-2001
Prorrogando, por mais 1 ano, o prazo de validade do

concurso público para provimento, mediante admissão da
função autárquica de Oficial de Serviços Gráficos, homolo-
gado no D.O. de 13-12-2001. (Proc. 873-2000-CM).

CAMPUS DE RIO CLARO

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E CIÊNCIAS
EXATAS
Portaria da Diretora, de 7-11-2001
Designando o Professor Doutor Manuel Baldomero

Rolando Berrios Godoy, RNE W 059089-Y, Professor Assis-
tente da PP do QDUNESP, exercendo as funções de Profes-
sor Assistente Doutor, ref. MS-3, em RDIDP, para, nos
impedimentos do Chefe e do Vice-Chefe do Departamento
de Planejamento Territorial e Geoprocessamento, exercer a
referida função. Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO

Extratos de Convênios
Proc. 18-2001 - Convênio de Cooperação Técnico-Edu-

cacional que entre si celebram o Centro Estadual de Educa-
ção Tecnológica Paula Souza e a Prefeitura Municipal da
Estância Turística de Amparo. Objeto: Viabilização de con-
cessão de estágio de complementação educacional junto à
PMEA aos estudantes matriculados nos últimos anos dos
Cursos Técnicos do Ceeteps. Vigência do convênio: 24
meses. Data da assinatura: 21-6-2001.

FUNDAÇÃO EDITORA DA UNESP
Despacho do Diretor-Presidente, de 22-11-2001
Ratificando a situação de inexigibilidade de licitação

contida no Proc. 157-2001, referente a serviços de criação
de lay-out e arte final eletrônica para a capa da publicação
“A Doutrina dos Modos de Percepção e Conceito de Abs-
tração na Filosofia de Espinosa” e “Pacificando o Branco”,
com fundamento no inciso III art. 25 da Lei Federal 8.666-93
e alterações posteriores.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procurador Geral de Justiça:
JOSÉ GERALDO BRITO FILOMENO
Rua Riachuelo, nº 115 - Centro - CEP 01007-904
Fone: 3119-9000

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

I - PORTARIAS DE 22/11/2001

A - Chefia de Gabinete

N.º 7042/2001 - o Dr. ROBERTO CARRAMENHA, 2º Pro-
motor de Justiça Cível de São Miguel Paulista designado
para prestar serviços na Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente da Capital, a se afastar de suas funções, no dia
04 de dezembro de 2001, para participar e proferir palestra
sobre o tema “O PAPEL DO MINISTÉRIO PÚBLICO EM
RELAÇÃO À QUALIDADE DA ÁGUA PARA ABASTECIMEN-

TO”, no workshop “QUALIDADE DAS ÁGUAS DOS
MANANCIAIS DAS BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPI-
VARI E JUNDIAÍ - APLICAÇÃO DA PORTARIA 1469/00”, pro-
movido pelo Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
Piracicaba, Capivari e Jundiaí, pela Secretária de Recursos
Hídricos, Saneamento e Obras do Estado de São Paulo e
pelo Governo do Estado de São Paulo, na cidade de São
Pedro/SP, sem prejuízo dos vencimentos e demais vanta-
gens de seu cargo, porém sem nenhum ônus financeiro
para o Ministério Público, providenciando o interessado a
sua substituição automática no período.

(Pt. nº 96.175/2001)
N.º 7043/2001 - o Dr. FILIPPE AUGUSTO VIEIRA DE

ANDRADE, 5º Promotor de Justiça da Capital, designado
para prestar serviços na Promotoria de Justiça do Meio
Ambiente da Capital, a se afastar de suas funções, no dia
20 de novembro de 2001, pelo horário solicitado, para par-
ticipar e proferir palestra sobre o tema “QUESTÕES
JURÍDICAS NA PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO NATURAL E
CULTURAL”, no workshop sobre “PATRIMÔNIO CULTU-
RAL”, promovido pela Secretaria de Educação e Cultura e
pelo Conselho Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural
de São Bernardo do Campo - COMPAHC, na cidade de São
Bernardo do Campo/SP, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vantagens de seu cargo, porém sem nenhum ônus
financeiro para o Ministério Público, providenciando o inte-
ressado a sua substituição automática no período.

(Pt. nº 97.997/2001)
N.º 7044/2001 - o Dr. CARLOS ALBERTO DE SALLES, 8º

Promotor de Justiça de Acidentes do Trabalho do Setor de
Meio Ambiente do Trabalho e Prevenção de Acidentes, a se
afastar de suas funções, no dia 22 de novembro de 2001,
para participar e proferir palestra sobre o tema “O PAPEL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO E O SUS”, no “SEMINÁRIO DE
DIREITO E SAÚDE DO TRABALHADOR”, promovido pelo
CESAT - Centro de Estudos da Saúde do Trabalhador, pela
SUVISA - Superintendência de Vigilância e Proteção da
Saúde e pela SESAB - Secretaria de Saúde do Estado da
Bahia, todos do Governo do Estado da Bahia, em Salva-
dor/BA, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens
de seu cargo, porém sem nenhum ônus financeiro para o
Ministério Público, providenciando o interessado a sua
substituição automática no período.

(Pt. nº 98.138/2001)
N.º 7045/2001 - o Dr. JOSÉ CARLOS DE FREITAS, 1º

Promotor de Justiça da Habitação e Urbanismo da Capital e
Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promo-
torias de Justiça de Habitação e Urbanismo, a se afastar de
suas funções, nos dias 22 e 23 de novembro de 2001, para
participar e proferir palestra sobre o tema “PLANO DIRE-
TOR COMO INSTRUMENTO DA POLÍTICA URBANA”, no
seminário “DEBATE SOBRE A REALIDADE URBANA NO
DISTRITO FEDERAL - FUTURO DA CAPITAL”, promovido
pela Fundação Escola Superior do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Escola da Magistratura do
Distrito Federal e pela Ordem dos Advogados do Distrito
Federal - OAB/DF, em Brasília/DF, sem prejuízo dos venci-
mentos e demais vantagens de seu cargo, porém sem
nenhum ônus financeiro para o Ministério Público.

(Pt. nº 98.463/2001)

DESIGNANDO:
N.º 7046/2001 - a Drª. LUCIANA BERGAMO TCHOR-

BADJIAN, 5º Promotor de Justiça Cível do Jabaquara e
Coordenadora em exercício do Centro de Apoio Operacio-
nal das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude,
para representar o Ministério Público do Estado de São
Paulo, no Encontro Nacional de Centros de Apoio Opera-
cional da Infância e Juventude, versando sobre “As medi-
das sócio - educativas em meio aberto e privativas de liber-
dade”, no dia 15 de novembro de 2001, na Sede do Minis-
tério Público do Estado do Pará, em Belém/PA.

(Pt. nº 95.656/2001)

B - Assessoria

DESIGNANDO:
Nº 7047/2001 - o 1º Promotor de Justiça Criminal do

Tatuapé, em exercício, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções normais, oficiar nos autos do Processo nº
006.01.10802/0, em trâmite pela 2ª Vara Criminal do Foro
Regional de Penha de França, até final julgamento.

Nº 7048/2001 - o 17º Promotor de Justiça Criminal da
Capital, em exercício, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções normais, oficiar nos autos do Inquérito Policial nº
49.304/99, em trâmite pelo Departamento de Inquéritos
Policiais e Polícia Judiciária - DIPO, oferecendo denúncia e
prosseguindo no feito até final decisão (Pt. nº 96.892/01).

Nº 7049/2001 - o Dr. RICARDO REIS SIMILI, 1º Promotor
de Justiça de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas
atribuições normais, e em conjunto com o Promotor de
Justiça natural, oficiar nos autos do Inquérito Policial nº
328/00, em trâmite pela 2ª Vara da Comarca de Lorena, ofe-
recendo denúncia e prosseguindo no feito até final decisão.

Nº 7050/2001 - os Drs. ELVÉCIO DE FARIA BARBOSA,
116º Promotor de Justiça da Capital, MARIA TERESA PEN-
TEADO DE MORAES GODOY, 52ª Promotora de Justiça da
Capital, FLÁVIO FARINAZZO LORZA, 91º Promotor de Justi-
ça da Capital, NATHALIE KISTE MALVEIRO GUIMARÃES,
24ª Promotora de Justiça da Capital e MARILÚ DE FATIMA
SCARATI DE CASTRO ABREU, 54ª Promotora de Justiça da
Capital, para, sem prejuízo de suas atribuições normais,
acompanharem os autos da Ação Penal nº 050.01.074764-8,
em trâmite pela 18ª Vara Criminal da Capital (Pt. nº
97.962/01).

Nº 7051/2001 - o Dr. JOÃO CARLOS CALSAVARA, 1º
Promotor de Justiça de Franco da Rocha, para acumular o
exercício das funções do 4º Promotor de Justiça de Franco
de Rocha, de 19 a 23 de novembro de 2001.

Nº 7052/2001 - os Drs. JÚLIO NASCIMENTO JÚNIOR,
1º Promotor de Justiça de Lins, para acumular e LUIZ HEN-
RIQUE CARDOSO DAL POZ, 3º Promotor de Justiça de Lins,
para auxiliar, sem prejuízo de suas atribuições normais, no
exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de Lins, de
12 a 14 de novembro de 2001.

Nº 7053/2001 - o Dr. GILSON SIDNEY AMÂNCIO DE
SOUZA, 7º Promotor de Justiça de Presidente Prudente,
para acumular o exercício das funções do Promotor de Jus-
tiça de Presidente Bernardes, de 09 a 14 de novembro de
2001.

Nº 7054/2001 - a Dra. DÉBORA ELAINE PAULELLA CAL-
MON RIBEIRO, 10º Promotor de Justiça de Santo André,
para acumular o exercício das funções do 11º Promotor de
Justiça de Santo André, de 05 a 09 de novembro de 2001.

Nº 7055/2001 - o Dr. JÚLIO CESAR BOTELHO, 86º Pro-
motor de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atri-
buições normais, atuar nos autos do Processo nº 07/2000,
em trâmite pela Vara do Júri da Comarca de Ibiúna, no dia
18 de dezembro de 2001.

Nº 7056/2001 - o Dr. PAULO LEONARDO IBANHEZ, 5º
Promotor de Justiça de Assis, para, sem prejuízo de suas
atribuições normais, auxiliar no exercício das funções do
Promotor de Justiça de Maracaí, de 20 de novembro a 01
de dezembro de 2001.

Nº 7057/2001 - a Dra. BEATRIZ AUGUSTA PINHEIRO
SAMBURGO, 72º Promotor de Justiça Criminal, para acu-
mular o exercício das funções do 61º Promotor de Justiça
Criminal, de 06 de novembro a 01 de dezembro de 2001.


